
 

 

 

 

 

 

 

 

 
ゆたかな心、思いやりあふれる学校づくり 

 

めぐりくる春に 
子どもたちの登校を待ちわびるかのように、校門の桜も満開となりました。少

し冷たい風とともに舞う桜の花びらが、子どもたちの入学と進級を祝っています。

今年も新しい出会いと別れの春がめぐってきました。 

 

苦楽園小学校の児童の皆さん、保護者・地域の皆様、牛尾 重信 校長の後任と

してまいりました、前田 泰洋（まえだ やすひろ）です。花と緑の豊かな自然に囲まれた苦楽園小学校に

着任できたことを、とてもうれしく思っています。どうぞよろしくお願いいたします。 

一年の始まりの時。きっと子どもたちは、新しい学年、新しい友達、新しい先生、新しい教科書、新しい

教室に、わくわくしていることと思います。子どもたちを迎える教職員も、高まる気持ちを感じながら準備

を進めてきました。この新しい出会いと始まりが、きっと子どもたちを成長させてくれることでしょう。希

望に輝く瞳に応え、子どもたちが新たな一歩をゆっくりと踏み出せるよう、支えていきたいと思っています。 

 

今年度も、学校経営の重点を「ゆたかな心、思いやりあふれる学校づくり」とし、体験活動、人権教育に

根ざした教育活動を展開する学校をめざすとともに、主体的・対話的で深い学びの実現のため、カリキュラ

ム・マネジメントを充実させていきたいと思います。 
 
ゆたかな心の育成（文科省ＨＰより）…他人を思いやる心、生命や人権を尊重する心、自然や美しいものに感動する心、

正義感や公正さを重んじる心、勤労観・職業観など、子どもたちに豊かな人間性と社会性を育むための教育を実現する。 

 

保護者・地域の皆様とともに全職員が力を合わせ、子どもたちの成長を願って、教育活動を進めてまいり

ます。本年度も変わらず本校教育へのご理解とご支援をいただきますようお願い申し上げ、年度初めのあい

さつとさせていただきます。                       （ 校 長  前 田 泰 洋 ） 
 

学校だより No.1 令和６年(2024 年) ４月 9 日発行  西宮市立苦楽園小学校 TEL 72-9803 



 

 

 

 

 

 

 

9 火 11:45 12:20

10 水 11:00頃

11 木 11:00頃

12 金 11:40

13 土

14 日

15 月 11:40

16 火 11:40

17 水 13:10 14:10

18 木 13:30

19 金 13:30

20 土

21 日

22 月

23 火 13:30 14:45

24 水 13:10 14:10

25 木 13:30

26 金

27 土

28 日

29 月

30 火

B

15:35

14:45 15:35

A

C

13:30頃

15:00

地区集会　視力検査6年 14:20頃

1年生を迎える会　視力検査5年

特別校時　1年給食開始　発育測定３年　定時退勤日

参観・懇談（4･5･6年)　懇談(1年)

全国学力調査（6年)　発育測定2年

発育測定１年　委員会活動　SC勤務日

13:30

14:45

〈５月行事予定〉1日(水)学校朝会・家庭訪問③　2日(木)家庭訪問④　9日(木)1年参観･6年市学力調査

 10日(金)委員会活動 　15日(水）学年下校　16日(木)児童集会　20日(月)読書週間（～5/31）

 24日(金)5年自然学校（~5/28)　28日(火)苦楽園中学見学会  29日(水)4年校外学習  5年代休日  30(木)5年代休日

特別校時　検尿　視力検査4年　定時退勤日

検尿　視力検査3年

家庭訪問①　1年心電図検査

昭和の日

家庭訪問②　視力検査2年　 13:30頃

14:45 15:35

15:00

離任式

参観・懇談（2･3年･なかよし）　発育測定4年

入学式　定時退勤日 12:20

発育測定6年 12:20

固定時間割開始　給食開始　発育測定5年

15:3514:45

14:45

着任式・始業式・入学式準備 10:30

日 曜 週 1年 2年 3年 4年 5年 6年

1 月

2 火

4月行事予定・下校時刻

春季休業日（～8日）

❁ミマモルメメールサービス登録（無料）及び「欠席遅刻等連絡受付機能」利用のお願い 
学校からの緊急連絡等、ミマモルメメール配信で連絡いたします。学年ごとの配信メールも活用しますの

で、お子様一人ずつの登録（無料）をお願いいたします。合わせまして、ミマモルメの機能を利用した「欠
席遅刻等連絡受付機能」による欠席・遅刻連絡の活用をお願いいたします。学校への欠席・遅刻連絡は本
機能を是非ご利用ください。入力方法等の詳細は別紙「【ご案内】欠席・遅刻連絡の WEB受付開始について」
をご確認ください。【欠席・遅刻受付時間】前日 13:00～翌日 8:30 
❁携帯電話・登下校について 
 学習に不要な物として、原則、携帯電話の持込みは禁止しておりますが、遠方地区や家庭の事情等で 
所持を希望されるご家庭は「携帯電話の取扱いに関する同意確認書」の提出をお願いいたします。希望 
の方は担任までお申し出ください。また、登下校は、原則的に徒歩とさせていただいています。特別な 
事情がない限り、遵守していただきますようお願いします。 
❁時程について 
 毎週水曜日は特別校時（1･2年生 14：10下校、3～6年生 15：00下校）、職員定時退勤日です。金曜
日はクラブ活動、委員会活動以外の日は５校時まで（14：45下校）となります。なお、今年度より週
あたりの授業時数削減により、1～3年生の下校時刻が変わっております。上記の下校時刻表にてご確
認ください。 
❁自動音声案内のお知らせ 
昨年度末にお知らせしておりますが、学校電話の自動音声案内は 17時～8時 15分となります。ご協

力の程、よろしくお願いいたします。また、学校専用携帯番号は 090-6658-5625です。発信用としての
み使用します。保護者の方から本校への電話連絡は、学校固定電話番号 72-9803へお願いいたします。 
 

＊放課後図書館開放日（16 時１５分まで）４/１６･１７･２３･２４ 
 
 


